



Defensa

FUERZA AEROSPAZIAL
COLOMBIANA****FAC-S-2025-027877-CI****

Al contestar, cite este número

Página 1 de 4, de la Comunicación Radicado

No FAC-S-2025-027877-CI del 10 de febrero de 2025 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-JEMFA-CAMAN-SECOM-GRUAL-ESSER-BASE

Señora Teniente Coronel

MARIBEL SILVA BARRERA

Segundo Comandante y Jefe de Estado Mayor CAMAN

Madrid, Cundinamarca

Asunto: Solicitud ajuste IPC y reducción de tiempo Orden de Compra 139568.

Respetuosamente me permito solicitar a la señora Teniente Coronel Segundo Comandante y Jefe de Estado Mayor CAMAN, tenga a bien autorizar y ordenar a quien corresponda la actualización del SMMLV para los servicios de personal de 9.5% y del ICP elementos de 5.20% por concepto de aumento en SMMLV del AMP Aseo y Cafetería IV, para la Orden de Compra 139568, cuyo objeto contractual es "LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE JARDINERÍA, Y ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO ELEMENTOS Y EQUIPOS PARA PRESTAR EL SERVICIO".

Por lo anterior, me permito informar cuales son los valores a incrementar para cada ítem de la orden de compra, así:

SERVICIO	VALOR UNITARIO 2024	% INCREMENTO IPC	VALOR INCREMENTO 2025	NUEVO VALOR TOTAL 2025
Operario de aseo y cafetería	\$2.465.868,00	9,5%	\$234.257,46	\$2.700.125,46
Jardinero capacitado para trabajo en alturas	\$2.465.868,00	9,5%	\$234.257,46	\$2.700.125,46
Operario de aseo y cafetería	\$2.465.868,00	9,5%	\$234.257,46	\$2.700.125,46
Jabón de dispensador para manos 1 (Compra)	\$1.732,00	5,20%	\$90,06	\$1.822,06
Jabón de dispensador para manos 2 (Compra)	\$1.286,40	5,20%	\$66,89	\$1.353,29
Limpiador multiusos 1 (Compra)	\$4.401,75	5,20%	\$228,89	\$4.630,64
Líquido desengrasante (Compra)	\$5.618,25	5,20%	\$292,15	\$5.910,40
Detergente multiusos en polvo (Compra)	\$3.429,75	5,20%	\$178,35	\$3.608,10
Pastilla desinfectante para sanitario (Compra)	\$2.515,50	5,20%	\$130,81	\$2.646,31
Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra)	\$3.648,00	5,20%	\$189,70	\$3.837,70
Líquido para limpiar vidrios 2 (Compra)	\$2.193,60	5,20%	\$114,07	\$2.307,67
Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra)	\$4.150,50	5,20%	\$215,83	\$4.366,33
Creolina 2 (Compra)	\$8.495,25	5,20%	\$441,75	\$8.937,00
Líquido para limpiar equipos de oficina 1 (Compra)	\$2.481,00	5,20%	\$129,01	\$2.610,01
Lustrador de muebles (Compra)	\$1.517,60	5,20%	\$78,92	\$1.596,52
Cera polimérica (Compra)	\$14.457,75	5,20%	\$751,80	\$15.209,55
Cera emulsionada roja (Compra)	\$6.424,80	5,20%	\$334,09	\$6.758,89

Carrera 5 No. 2-91 Sur - Conmutador (1) 8209040 Madrid Colombia.
anticorrupcion@fac.mil.co - correspondencia@fac.mil.co - tramiteslegales@fac.mil.co
www.fac.mil.co



Defensa

FUERZA AEROSPAZIAL
COLOMBIANA

Removedor de cera (Compra)	\$5.675,25	5,20%	\$295,11	\$5.970,36
Varsol ecológico 1 (Compra)	\$4.401,60	5,20%	\$228,88	\$4.630,48
Desmanchador multiusos (Compra)	\$5.632,50	5,20%	\$292,89	\$5.925,39
Ambientador 1 (Compra)	\$4.518,00	5,20%	\$234,94	\$4.752,94
Ambientador 2 (Compra)	\$6.026,25	5,20%	\$313,37	\$6.339,62
Insecticida 2 (Compra)	\$8.670,75	5,20%	\$450,88	\$9.121,63
Limpiones 5 (Compra)	\$1.000,80	5,20%	\$52,04	\$1.052,84
Paño absorbente multiusos 2 (Compra)	\$989,60	5,20%	\$51,46	\$1.041,06
Esponjilla 7 (Compra)	\$187,20	5,20%	\$9,73	\$196,93
Escoba 3 (Compra)	\$1.962,75	5,20%	\$102,06	\$2.064,81
Escoba 4 (Compra)	\$1.962,75	5,20%	\$102,06	\$2.064,81
Mango madera escoba 1 (Compra)	\$1.326,40	5,20%	\$68,97	\$1.395,37
Cepillos 1 (Compra)	\$1.226,40	5,20%	\$63,77	\$1.290,17
Cepillos 2 (Compra)	\$2.384,00	5,20%	\$123,97	\$2.507,97
Trapero 3 (Compra)	\$4.449,75	5,20%	\$231,39	\$4.681,14
Mango madera trapero (Compra)	\$1.326,40	5,20%	\$68,97	\$1.395,37
Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra)	\$2.323,20	5,20%	\$120,81	\$2.444,01
Pads 2 (Compra)	\$10.536,00	5,20%	\$547,87	\$11.083,87
Bolsas plásticas 1 (Compra)	\$477,60	5,20%	\$24,84	\$502,44
Bolsas plásticas 3 (Compra)	\$578,40	5,20%	\$30,08	\$608,48
Bolsas plásticas 15 (Compra)	\$1.158,75	5,20%	\$60,26	\$1.219,01
Bolsas plásticas 17 (Compra)	\$1.224,75	5,20%	\$63,69	\$1.288,44
Bolsas plásticas 21 (Compra)	\$1.446,75	5,20%	\$75,23	\$1.521,98
Bolsas plásticas 22 (Compra)	\$2.291,25	5,20%	\$119,15	\$2.410,40
Bolsas plásticas 23 (Compra)	\$2.430,00	5,20%	\$126,36	\$2.556,36
Guantes 3 (Compra)	\$3.048,80	5,20%	\$158,54	\$3.207,34
Guantes 5 (Compra)	\$2.313,00	5,20%	\$120,28	\$2.433,28
Guantes 7 (Compra)	\$5.801,60	5,20%	\$301,68	\$6.103,28
Guantes 8 (Compra)	\$14.343,00	5,20%	\$745,84	\$15.088,84
Tapabocas 1 (Compra)	\$6.399,75	5,20%	\$332,79	\$6.732,54
Tapabocas 2 (Compra)	\$9.741,75	5,20%	\$506,57	\$10.248,32
Papel higiénico 3 (Compra)	\$6.336,00	5,20%	\$329,47	\$6.665,47
Toallas para manos 6 (Compra)	\$4.352,25	5,20%	\$226,32	\$4.578,57
Cepillo para paredes y techos (Compra)	\$2.804,00	5,20%	\$145,81	\$2.949,81
Brillador 1 (Compra)	\$31.447,50	5,20%	\$1.635,27	\$33.082,77
Repuestos brillador 1 (Compra)	\$14.956,00	5,20%	\$777,71	\$15.733,71
Destapador para sanitario (chupa) (Compra)	\$1.834,40	5,20%	\$95,39	\$1.929,79
Recogedor de basura 1 (Compra)	\$1.793,60	5,20%	\$93,27	\$1.886,87
Atomizadores (Compra)	\$1.193,60	5,20%	\$62,07	\$1.255,67
Combustible para Cortadora de césped, sopladora de hojas y guadañas (Compra)	\$5.666,25	5,20%	\$294,65	\$5.960,90
Haraganes 2 (Compra)	\$6.732,00	5,20%	\$350,06	\$7.082,06
Haraganes 4 (Compra)	\$6.732,00	5,20%	\$350,06	\$7.082,06
Balde (Compra)	\$3.704,00	5,20%	\$192,61	\$3.896,61
Carro exprimidor de trapero 1 (Arrendamiento)	\$6.948,75	5,20%	\$361,34	\$7.310,09
Mangueras 3 (Arrendamiento)	\$8.034,40	5,20%	\$417,79	\$8.452,19
Aspiradora 1 (Arrendamiento)	\$12.737,60	5,20%	\$662,36	\$13.399,96
Lavabriladora de pisos 1 (Arrendamiento)	\$55.097,25	5,20%	\$2.865,06	\$57.962,31
Guadañas (Arrendamiento)	\$36.131,20	5,20%	\$1.878,82	\$38.010,02

De acuerdo a lo anterior, me permito solicitar respetuosamente se realice reducción en el tiempo de ejecución, teniendo en cuenta que no hay recursos para adicionar, por lo tanto, la nueva fecha de ejecución del contrato es el 13 de abril de 2025.

Carrera 5 No. 2-91 Sur - Conmutador (1) 8209040 Madrid Colombia.

anticorruptcion@fac.mil.co - correspondencia@fac.mil.co - tramiteslegales@fac.mil.co
www.fac.mil.co



Defensa

FUERZA AEROSPAZIAL
COLOMBIANA

Adicionalmente, me permito solicitar la modificación del PAC como se relaciona a continuación:

PAC	VALOR
PAC FEBRERO	
02-02-02-008-005-03 Servicio de limpieza (SERVICIO ASEO, LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN CAMAN CON ELEMENTOS INCLUIDOS VIGENCIA FUTURA AMARRE 2024-2025)	\$ 6.989.091,87
02-02-02-008-005-09-07 Servicio de mantenimiento y cuidado del paisaje (SERVICIO CORTE DE PRADO Y JARDINERIA)	\$ 911.964,79
TOTAL PAC FEBRERO	\$ 7.901.056,66
PAC MARZO	
02-02-02-008-005-03 Servicio de limpieza (SERVICIO ASEO, LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN CAMAN CON ELEMENTOS INCLUIDOS VIGENCIA FUTURA AMARRE 2024-2025)	\$ 32.069.551,42
02-02-02-008-005-09-07 Servicio de mantenimiento y cuidado del paisaje (SERVICIO CORTE DE PRADO Y JARDINERIA)	\$ 3.197.378,43
TOTAL PAC MARZO	\$ 35.266.929,85
PAC ABRIL	
02-02-02-008-005-03 Servicio de limpieza (SERVICIO ASEO, LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN CAMAN CON ELEMENTOS INCLUIDOS VIGENCIA FUTURA AMARRE 2024-2025)	\$ 34.788.847,77
02-02-02-008-005-09-07 Servicio de mantenimiento y cuidado del paisaje (SERVICIO CORTE DE PRADO Y JARDINERIA)	\$ 3.197.378,43
TOTAL PAC ABRIL	\$ 37.986.226,20
PAC MAYO	
02-02-02-008-005-03 Servicio de limpieza (SERVICIO ASEO, LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN CAMAN CON ELEMENTOS INCLUIDOS VIGENCIA FUTURA AMARRE 2024-2025)	\$ 35.191.706,49
02-02-02-008-005-09-07 Servicio de mantenimiento y cuidado del paisaje (SERVICIO CORTE DE PRADO Y JARDINERIA)	\$ 3.197.378,43
TOTAL PAC MAYO	\$ 38.389.084,92
PAC JUNIO	
02-02-02-008-005-03 Servicio de limpieza (SERVICIO ASEO, LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN CAMAN CON ELEMENTOS INCLUIDOS VIGENCIA FUTURA AMARRE 2024-2025)	\$ 18.594.134,94
02-02-02-008-005-09-07 Servicio de mantenimiento y cuidado del paisaje (SERVICIO CORTE DE PRADO Y JARDINERIA)	\$ 1.485.228,88
TOTAL PAC JUNIO	\$ 20.079.363,82



Defensa



FUERZA AEROSPAECIAL
COLOMBIANA

Técnico Tercero LIZETH MEJIA NAVARRO
Técnico Presidente Casino Suboficiales

Supervisor de Contrato

Anexo: 2 folios.
MY. CAMACHO / DECOP

Elaboró: T3. MEJIA / BASE Revisó: T3. MEJIA / BASE Aprobó: T3. MEJIA / BASE

SIC ITUR AD ASTRA